
 

1 
 

April 2020 

Redegørelse for arbejdet i  
Administrativt Ajourføringsforum 2019 
Administrativt Ajourføringsforum arbejder for at skabe rammer for og koordinere projekter, som om-
handler administrativ ajourføring af GeoDanmark-data, samt sikre den rette inddragelse og foran-
kring i forbindelse med disse projekter. 

 

Medlemmer 
- Kim Søgaard, Aalborg Kommune (formand) 
- Sten Frandsen, Odense Kommune 
- Jens Hollænder, SDFE  
- Thorbjørn Vang Søndergaard, Vejle Kommune 
- Alice Broeng Andersen, SDFE 
- Bjarke Skjødt, SDFE 
- Charlotte Andersen, SDFE 
- Christian Willer og Lennart Christoffersen, KL  

 

Møder i 2019 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 

30/1   10/4  25/6   5/9  20/11  
 

Væsentlige aktiviteter i 2019 
Administrativt ajourføringsforum har udgivet best practice vejledninger for bygninger og for veje. 
Vejledningerne er en hjælp til kommunerne, når de skal registrere ændringer GeoDK systemet som 
følge af byggetilladelser eller vejændringer. 

Administrativt ajourføringsforum har deltaget i arbejdsgruppen for etablering af løsningen for ajour-
føring af GeoDanmark vejmidter og -koder ved ændringer af navngivenvej i DAR. Forum har bidraget 
til det endelige design af løsningen samt med diverse forretningsmæssige afklaringer. 

Administrativt ajourføringsforum har gjort forsøg med at monitorere kommunernes administrative 
ajourføring af GeoDanmark-data.  

Administrativt ajourføringsforum tilser at medlemmerne har de nødvendige kompetencer for at 
ajourføre GeoDanmark data i GeoDK. I 2019 er der således gennemført introkurser i GeoDK og 2-da-
ges kurser i sammenhængen mellem GeoDK og specifikationen. 

Administrativt ajourføringsforum har undersøgt om OpenStreetMap kan bruges til at ajourføre 
GeoDanmarks sti- og vejnet, dog uden at opnå signifikante resultater. 

Administrativt Ajourføringsforum har fokus på hvordan man fremadrettet skal bidrage med input til 
geokoderen og hvor dette input skulle adresseres hen, efter nedlæggelsen af Geokodnings-gruppen.  
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Redegørelse for Administrativ Ajourføringsforums aktiviteter 2019 

 

Best practice vejledninger  
I løbet af 2019 har Administrativ Ajourføringsforum udgivet best practice vejledninger for bygninger 
og for veje. Vejledningerne er en hjælp til kommunerne, når de skal registrere ændringer GeoDK sy-
stemet som følge af byggetilladelser eller vejændringer. De kan findes på GeoDanmarks hjemmeside.  

Vejledningerne tager højde for hvordan hhv. geokoderen og DAR spiller fungerer sammen med 
GeoDK, herunder dataflow via Datafordeleren mv. Vejledningerne beskriver den kommunale opgave 
med at ajourføre GeoDanmarks data som aftalt i foreningen, og så data har den aftalte brugsværdi 
for brugerne. Vejledningen beskriver også en mere proaktiv indsats, hvor data ajourføres så tidligt 
som muligt efter byggetilladelser og vejændringer med henblik på at kommunen selv høster værdien 
af dette. 

 

Ajourføring af GeoDanmark vejmidter og -koder ved ændringer af navngiven-
vej i DAR 
Efter Administrativt Ajourføringsforums indstilling og bestyrelsen godkendelse af løsningsmodel, hvor 
GeoDK udvides med en ”ajourføringsmotor” til at ajourføre GeoDanmark vejmidter og –koder ud fra 
oplysninger dannet i DAR, er det overordnede ansvaret for systemudviklingen i GeoDK og kontakten 
med Septima som leverandør overgået til Systemforum.  

Administrativt Ajourføringsforum har dog fortsat deltaget i arbejdsgruppen for etablering af løsnin-
gen, og har ved endelige design af løsningen bidraget med diverse forretningsmæssige afklaringer.  

Status er nu:   

• Delleverance til validering af indtastede vejkoder i GeoDK er udviklet og bliver tilgængelig 
ved næste release af GeoDK. 

• Delleverance, der understøtter en delvis automatisk ajourføring af vejmidter og –koder ud 
fra ændringer i navngiven vej i DAR, forventes at blive gjort tilgængelig lige efter sommerfe-
rien. 

Når denne ajourføringsløsning er implementeret i GeoDK og de første erfaringer er indhentet, vil Ad-
ministrativt Ajourføringsforum opdatere best practice for ajourføring af vejmidter og –koder ud fra 
oplysninger dannet i DAR. 

 

Monitorering af den administrative ajourføring af GeoDanmark data 
Administrativt Ajourføringsforum har gjort forsøg med at monitorere kommunernes administrative 
ajourføring af GeoDanmark-data. Det er gjort ved at opgøre fx antallet af godkendte sager, antal af 
objektændringer samt hvor mange af disse sager, der udspringer af arbejdet med geokoderen. Alle 
tal opgøres pr. kommune pr. måned og kan sammenlignes på tværs af landet og med landsgennem-
snit. 
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Forum har analyseret opgørelserne bl.a. for at se om kursusaktiviteterne har haft en effekt på kom-
munernes anvendelse af GeoDK. Billedet er ikke entydigt, da der også kan være effekter af nye versi-
oner af GeoDK, Geokoderen og DAR. Det er endnu for tidligt at drage konklusioner på dette arbejde. 

Kompetenceudvikling 
Det vurderes fortsat at medlemmernes indsats med administrativ ajourføring hænger bla. sammen 
med den gennemførte indsats med kompetenceudvikling. I 2019 har GeoDanmark gennemført intro-
kurser i GeoDK og 2-dages kurser i sammenhængen mellem GeoDK og specifikationen. 

       

 

Undersøgt om andre data kan bruges til ajourføring 
Administrativt Ajourføringsforum har undersøgt om OpenStreetMap (OSM) kan bruges til at ajour-
føre GeoDanmarks sti- og vejnet. Sti- og vejnet for GeoDanmark er sammenlignet med OSM for Born-
holm regionskommune som testområde og derefter er testen gentaget for hele landet. Resultatet 
viste at der er for stor forskel på OSMs registrering af veje til at dette kan anvendes som indikator for 
GeoDanmark, men resultatet var mere usikkert for stier.  

Derfor tre kommuner udtaget til eksempel og har bidraget til analysen for stier; Brønderslev, Lyngby-
Taarbæk og Vejle Kommune. Metoden identificerer stier over 10 meter, der findes i OSM, men 
endnu ikke i GeoDanmark, men gav ikke et signifikant antal nye strækninger.  

OSM indeholder dog andre typer af stier/veje end GeoDanmark, som kunne give måske mening, fx 
naturstier. Dette skal undersøges særskilt, hvis det vurderes at være interessant. 

 

Dialog med Udviklings og Forenklingsstyrelsen om Geokoder er ophørt pga. 
lukning af Geokodningsgruppen 
I Administrativt Ajourføringsforum har der været et fokuspunkt om, hvordan man fremadrettet skulle 
bidrage med input til geokoderen og hvor dette input skulle adresseres hen, efter nedlæggelsen af 
Geokodningsgruppen.  

Det behov, som der er sat lys på, omhandler blandt andet dialog i forhold til fremtidig udvikling af 
funktionaliteten, og hvordan data ajourføres i GeoDanmark. Det skal sikres, at geokoderens funktio-
nalitet fortsat understøtter rammerne for, hvordan GeoDanmark data skal ajourføres og hvordan nye 
bygninger håndteres i sammenhæng med GeoDanmarks udpegning og ajourføring. 

Kursus Kurser Deltagere Kommuner

Introkurser i GeoDK 3 49 39

2-dages kurser i sammenhængen 
mellem GeoDK og specifikationen

3 61 43 + SDFE
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